
n. Matric. Cognome Nome Email istituzionale Titolo tesi relatore corelatore controrelatore

1 585785 ANIA MATTEO m.ania@studenti.unipi.it La Sindrome da Burnout nella professione infermieristica

PERINI ANTONELLA 

(Relatore) LEONARDO ROSSI

2 622548 DEL FUNGO MARTINA m.delfungo@studenti.unipi.it

Il telenursing nei pazienti in APD: un nuovo metodo di 

assistenza efficace?

PERINI ANTONELLA 

(Relatore) NICOLA BELCARI

3 607685 FALLENI GIORGIA g.falleni2@studenti.unipi.it Assistenza infermieristica al paziente C.A.M.

PERINI ANTONELLA 

(Relatore) GIANFRANCO NATALE

4

622296 FANCIULLO GIADA g.fanciullo@studenti.unipi.it

Interventi per ridurre le interruzioni durante la pratica 

infermieristica, con focus sul momento della somministrazione 

della terapia, sull'handover e sul triage: un protocollo di 

revisione sistematica

CAIAZZO ANDREA 

(Relatore) DANILO MENICUCCI

5

622457 PANIZZI DANIELE d.panizzi@studenti.unipi.it

Relazione tra Health Literacy, autocura e adesione al 

trattamento nei pazienti con diabete mellito di tipo 2, a scoping 

rewiew

CAIAZZO ANDREA 

(Relatore) DANILO MENICUCCI

6
620316 TADDEI SHARON s.taddei11@studenti.unipi.it

L'attitudine degli infermieri nell'utilizzo dei sistemi 

informatizzati.

CAIAZZO ANDREA 

(Relatore) NICOLA BELCARI

7

563767 GIORGI FEDERICO f.giorgi10@studenti.unipi.it

See and Treat: un progetto di autonomia infermieristica nella 

gestione di codici a bassa priorita

CAIAZZO ANDREA 

(Relatore) VANNA FIERABRACCI

8

622728 LOMI GIACOMO g.lomi@studenti.unipi.it

IL PERCORSO EVOLUTIVO DELLA PROFESSIONE 

INFERMIERISTICA: Sfida tra passato, presente e futuro, la storia 

italiana di una professione che continua ad evolversi.

PISTOIA ANNALISA 

(Relatore) LEONARDO ROSSI

9
604594 MARRUCCI LISA l.marrucci5@studenti.unipi.it

IL CHRONIC CARE MODEL: un modello innovativo per la 

cronicita

PISTOIA ANNALISA 

(Relatore) GIANFRANCO NATALE

10

622526 MORGANTI LUCA l.morganti1@studenti.unipi.it

IL DELIRIUM: UN LINGUAGGIO OSCURO CHE NON ABBIAMO 

ANCORA IMPARATO A COMPRENDERE

PISTOIA ANNALISA 

(Relatore) LEONARDO ROSSI

11

622360 FIORE CHIARA ANTONELLA c.fiore7@studenti.unipi.it

LA FISTOLA ARTERO VENOSA PER EMODIALISI: il ruolo centrale 

della gestione infermieristica

CUPISTI ADAMASCO 

(Relatore) GIANFRANCO NATALE

12

622584 ROMAGNANI MELISSA m.romagnani1@studenti.unipi.it Studio osservazionale sulla risposta all'emergenza ospedaliera

CAVALLIN MICHELA 

(Relatore) VANNA FIERABRACCI

PROVA PRATICA ore 8.30 - Aula Simulazione, Ospedale Cisanello, II piano, ed. 30C

DISCUSSIONE ore 10.30 - Ospedale Cisanello aula CIS Cardiotoracico, ed. 10 Piano Terra

Università di Pisa

Scuola di Medicina

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale

Polo didattico di Livorno - CdL Infermieristica - Seduta del 19 ottobre 2023 ore 8.30 - presso l'ospedale Cisanello di Pisa

PROVA PRATICA ore 8.30; DISCUSSIONE ore 10.30

RAPPRESENTANTI MINISTERIALI: Dott. Marcello Mastrocola, rappresentante nominato dal Ministero della Salute

RAPPRESENTANTI ORDINE PROFESSIONALE: Dott. Daniele Gambassi; dott. Lorenzo Peluso SOSTITUTO Dott. Ferdinand Saro

COMMISSIONE IFE-LIV_10
MEMBRI UFFICIALI: Prof. Leonardo Rossi (presidente), prof. Nicola Belcari (Segretario), prof. Gianfranco Natale, prof. Danilo Menicucci, dott.ssa Vanna Fierabracci

COORDINATORE DEL TIROCINIO: Dott. Francesco Russo

MEMBRI SUPPLENTI: prof. Paolo Perrini, dott.ssa Elena Beani

MEMBRI che integrano la commissione: Dott.ssa Antonella Perini per i candidati Ania, Del Fungo e Falleni; dott. Andrea Caiazzo per i candidati Fanciullo, Panizzi, Taddei e Giorgi; prof. Adamasco Cupisci per la candidata Fiore; dott.ssa 

Annalisa Pistoia per li candidati Lomi, Marrucci e Morganti; dott. Michela Cavallin per la candidata Romagnani


